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چکیده
معاهده راهبردى ایران و روسیه به عنوان یک سند کلیدى با ابعاد سیاسى، اقتصادى، امنیتى و فرهنگى، در فضاى 
پیچیده ژئوپلیتیکى کنونى منعقد شده و بازتاب هاى رسانه اى متفاوتى را به همراه داشته است. هدف این پژوهش، 
تحلیل چگونگى بازنمایى این معاهده در رسانه هاى مختلف و شناسایى بایسته هاى رسانه اى براى پوشش مناسب 
آن، به ویژه در رسانه هاى جمهورى اسلامى ایران است. سؤال اصلى پژوهش این است که رسانه ها با چه رویکردى 
به این معاهده پرداخته اند و چگونه مى توان کیفیت پوشش رسانه اى آن را ارتقا داد؟ این پژوهش با رویکرد کیفى و 
با استفاده از روش تحلیل محتوا انجام شده است. داده ها از طریق مطالعه اسنادى و مصاحبه هاى نیمه ساختاریافته با 
10 متخصص حوزه رسانه و روابط بین الملل گردآورى و با نرم افزار MAXQDA و در چارچوب نظریه داده  بنیاد مورد 
تحلیل قرار گرفتند. یافته ها نشان مى دهد که رسانه هاى داخلى و روسى، معاهده را به عنوان یک دستاورد بزرگ و نماد 
مقاومت در برابر فشارهاى غرب معرفى مى کنند. در مقابل، رسانه هاى منتقد داخلى بر ابهامات و خطر وابستگى به 
روسیه تأکید دارند و رسانه هاى غربى نیز آن را تهدیدى براى منافع غرب قلمداد مى کنند. همچنین، تحلیل ها بیانگر 
ضرورت رعایت اصولى همچون توازن در پوشش، پرهیز از چارچوب سازى یک جانبه و استفاده از منابع متنوع است. 
در نهایت، رعایت بایسته هایى مانند تحلیل دقیق، ارائه دیدگاه هاى متوازن، پرهیز از هیجان زدگى و تعامل با مخاطب، 
مى تواند به پوشش حرفه اى معاهده کمک کرده و نقش رسانه ها در شکل دهى به افکار عمومى و سیاست گذارى را 

تقویت نماید.
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مقدمه 

سیاست هاى رسانه اى به عنوان ابزارى کلیدى در مدیریت اطلاعات و شکل دهى به افکار عمومى در 
جوامع معاصر اهمیت بسزایى دارند. رسانه ها نه تنها به انتشار اخبار و اطلاعات مى پردازند، بلکه با 
استفاده از فرایندهاى انتخاب خبرى و تحلیل و تفسیر، مى توانند در شکل دهى نگرش ها و رفتارهاى 
اجتماعى و سیاسى تأثیرگذار باشند. در واقع، رسانه ها به نیروى مؤثرى در ایجاد و هدایت روایت ها 
تبدیل مى شوند که مى تواند جهت دهى افکار عمومى را تحت تأثیر قرار دهد. به همین دلیل رسانه 
هاى خبرى را زیرساخت عرصه عمومى مى دانند (روشندل اربطانى و همکاران، 1394: 110). به علاوه، 
این سیاست ها به دولت ها این امکان را مى دهند که از طریق رسانه ها پیام ها و سیاست هاى خود 
را به جامعه منتقل کرده و به نوعى نظارت بر نحوه بازتاب مسائل خود داشته باشند و بیشترین و 
بهترین بهره ها را از سیاست هاى رسانه اى ببرند (کواچ و روزنستل، 1999). به همین دلیل، طراحى 
و اجراى مؤثر سیاست هاى رسانه اى براى پیشبرد اهداف ملى و تحقق منافع کشورها از اهمیت 

ویژه اى برخوردار است. 
در  فرهنگى،  و  امنیتى  نظامى،  اقتصادى،  سیاسى،  ابعاد  با  روسیه،  و  ایران  راهبردى  معاهده 
شرایط تحول ژئوپلیتیک و فشارهاى غرب، امضا شد. این معاهده نه تنها به تقویت همکارى هاى 
این  ابعاد  تحلیل  مى کند.  ارسال  ثالث  کشورهاى  به  قوى  پیامى  بلکه  مى کند،  کمک  کشور  دو 
معاهده و تأثیرات آن بر روابط بین المللى و سیاست هاى داخلى دو کشور، ضرورى است. با توجه 
چارچوب هاى  کمبود  همچنین  و  رقیب  و  معاند  رسانه هاى  وجود  ژئوپلیتیکى،  پیچیدگى هاى  به 
شناسایى  و  معاهده  این  رسانه اى  پوشش  تحلیل  ایران،  رسانه اى  سیاست گذارى  در  مشخص 
بایسته ها و نبایدهاى رسانه اى در این زمینه، ضرورى و حیاتى است. این پژوهش مى تواند به بهبود 
سیاست گذارى هاى رسانه اى در ایران و ارتقاى پوشش هاى خبرى دقیق و بى طرفانه کمک کند. 
ضعف در سیاست گذارى رسانه اى ایران، شامل فقدان چارچوب مشخص براى ارزیابى سیاست هاى 
رسانه اى و تفکرات انتزاعى (توحید فام و توسرکانى، 1400: 82)، نیاز به توجه بیشتر به بایدها و 
نبایدهاى این حوزه را نشان مى دهد. رسانه ها با انتخاب هاى خود مى توانند روایت ها را شکل دهند و 
به همین دلیل، ارائه اطلاعات دقیق، بى طرفانه و متوازن و داشتن سیاستگذارى دقیق در این حوزه 
ها، ضرورى است. این امر مى تواند به جلوگیرى از سوءتفاهم ها و تفسیرهاى نادرست کمک کند. 
لذا، هدف اصلى این پژوهش تحلیل دقیق این بایسته ها و تعیین چگونگى تأثیر رسانه ها بر درك و 
واکنش هاى عمومى نسبت به معاهده مى باشد. توجه به سیاست گذارى رسانه اى و دانستن بایدها و 
نبایدهاى آن چگونگى رفتار نظام هاى ارتباطى و رسانه اى را راهبرى (کلانترى و همکاران، 1392) 

و مى تواند به بهبود درك عمومى و کاهش تنش ها کمک کند.
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روش پژوهش، استفاده از مطالعه اسنادى و مصاحبه عمیق با کارشناسان و استخراج مضامین 
آنهاست است تا بایسته ها و نبایدهاى رسانه اى و به عبارت دیگر الزامات رسانه اى در این زمینه 
شناسایى شود. همچنین پژوهش در پى یافتن پاسخ به این سؤالات است که چگونه رسانه ها و 
با چه رویکردى معاهده را پوشش داده اند؟ و چه راهکارهایى براى بهبود سیاست گذارى رسانه اى 

ایران در این حوزه وجود دارد؟

پیشینه پژوهش
شریفى و همکاران (1400) با هدف شناسایى وظایف و الزامات اخلاقى رسانه هاى اسلامى در حوزه 
خبر و اطلاع رسانى، معتقدند که شناخت این موارد براى ایجاد رسانه هاى منطبق بر جهان بینى و 
ارزش هاى اسلامى و بهره گیرى از توانمندى هاى رسانه در راستاى آرمان هاى الهى ضرورى است. 
یافته هاى این پژوهش، وظایفى چون «تبیین هدف آفرینش انسان»، «تبیین نگاه انسان به دنیا»، 
«عقلانى کردن جامعه» و «ارائه رویکرد تحلیلى» را به عنوان مهم ترین وظایف رسانه هاى اسلامى 
رویکرد  از  «پرهیز  بى علم»،  عمل  و  بى عمل  علم  از  «پرهیز  و  برشمرده  اطلاع رسانى  حوزه  در 
ماکیاولى»، «پرهیز از ریا و شهرت طلبى» و «عدم تجسس در امور دیگران» را به عنوان الزامات 

اخلاقى حائز اهمیت دانسته اند.
در پژوهشى دیگر، علیزاده نظرى و همکاران (1398) به بررسى مقابله با تاکتیک هاى عملیات 
روانى ایجاد تفرقه مذهبى و الزامات سیاست گذارى رسانه اى پرداخته اند. این پژوهش با استفاده از 
روش تحلیل محتواى کیفى، صفحات خبرگزارى هاى تقریب، تسنیم و ایکنا را مورد مطالعه موردى 
قرار داده و تاکتیک هاى عملیات روانى را در قالب 6 مولفه (ترساندن و تهدید کردن، تحقیر، یأس 
و ناامیدى، جوسازى، استهزاء و پراکنده گویى و شایعه) بررسى کرده اند. نتایج نشان داد که اگرچه 
تمام تاکتیک ها در صفحات این خبرگزارى ها قابل مشاهده بودند، اما میزان مقابله با آن ها متفاوت 
بوده است. مقابله با مولفه پراکنده گویى و شایعه بیشتر از سایر تاکتیک ها بوده، در حالى که کمترین 
مقابله با تاکتیک یأس و ناامیدى صورت گرفته است. بر اساس این نتایج، نویسندگان نتیجه گیرى 
مى کنند که خبرگزارى هاى مورد بررسى، الزامات سیاست گذارى خود را بیشتر در زمینه مقابله با 
تفرقه  ایجاد  روانى  عملیات  سایر تاکتیک هاى  با  مقابله  به  کرده و  شایعه متمرکز  پراکنده گویى و 

مذهبى توجه کمترى داشته اند.
حق شناسى و اکبرى (1399) در مقاله ایى به شناسایى و معرفى بایسته هاى محتوایى دیپلماسى 
با  محققان  منظور،  این  براى  پرداخته اند.  روس زبان  مناطق  در  ایران  اسلامى  جمهورى  رسانه اى 
اطلاعات  و  داده ها  رسانه،  حوزه  در  صاحب نظر   19 با  نیمه ساختاریافته  مصاحبه هاى  از  استفاده 
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به دست آمده  مضامین  کرده اند.  سامان دهى  مضمون  تحلیل  تکنیک  با  را  آن ها  و  کرده  جمع آورى 
در سه مقوله اصلى شامل تحولات نظام بین الملل، سیاست هاى منطقه اوراسیاى مرکزى و روابط 
اشتراکات  نظیر  موضوعاتى  بر  تأکید  با  که  مى دهد  نشان  یافته ها  شده اند.  تبیین  روسیه  و  ایران 
فرهنگى و دینى، تحریم هاى غربى، و جلوگیرى از ترویج افراط گرایى، مى توان محتواهایى به زبان 
روسى در رسانه هاى مختلف تولید کرد. همچنین، توسعه رادیو و سیماى روسى برون مرزى به عنوان 

راهکارهایى براى تقویت دیپلماسى رسانه اى ایران در این مناطق پیشنهاد شده است.
رهبر و گلشائى (1401) در پژوهشى، بایسته هاى دیپلماسى رسانه اى جمهورى اسلامى ایران 
تاکید  نویسندگان  داده اند.  قرار  مورد پژوهش  دوران پسابرجام  در  قوا  موازنه  سیاست  چارچوب  در 
کرده اند که با توجه به رشد سریع فناورى هاى ارتباطى و خروج آمریکا از برجام، دیپلماسى رسانه اى 
به ابزارى کلیدى براى سیاستمداران تبدیل شده است. محققان با استفاده از روش فراترکیب، در 
مى تواند  ایران  چگونه  که  پرداخته اند  موضوع  این  بررسى  به  رسانه ها،  همگرایى  نظریه  چارچوب 
مى دهد  نشان  نتایج  کند.  استفاده  قوا  موازنه  سیاست  پیشبرد  براى  خود  رسانه اى  ظرفیت هاى  از 
جامعه  رویکرد  تغییر  به  ملى،  منافع  بازتعریف  و  رسانه اى  ابزارهاى  از  بهره گیرى  با  باید  ایران  که 
بین المللى در قبال خود بپردازد. همچنین، تمرکز بر همکارى هاى رسانه اى با کشورهایى مانند چین 

و روسیه به منظور ایجاد موازنه قوا در سطح منطقه اى و جهانى مورد تأکید قرار گرفته است.
سیاست گذارى  بایسته هاى  و  ملاحظات  بررسى  به  مقاله ایى  در   (1402) همکاران  و  یوسفى 
اصلى  هدف  پرداخته اند.  آینده نگارى  رویکرد  با   1414 افق  در  ایران  اسلامى  جمهورى  رسانه اى 
نامبردگان، تحلیل نقش رسانه در مدیریت افکار عمومى و توسعه سیاست گذارى عمومى رسانه ملى 
بر مبناى رویکرد اسلامى-ایرانى بوده است. محققان به منظور تدوین پیشران هاى کلیدى، از روش 
داده بنیاد و پنل خبرگان متشکل از بیست نفر استفاده کرده اند. یافته ها نشان مى دهد که شناسایى و 
اولویت بندى پیشران هاى کلیدى در شش حوزه مختلف، براى سناریونگارى و مدل سازى مفهومى 
رسانه ملى ضرورى است. نتیجه گیرى این پژوهش بر لزوم شکل دهى به یک مدل بومى پویا در 
رسانه تأکید دارد تا به تمدن سازى و ترویج فرهنگ اسلامى-ایرانى کمک کند و به چالش ها و 

تهدیدهاى متنوع جامعه ایران پاسخ دهد.
توصیف  و  تعریف  به  رسانه اى»  «سیاست گذارى  عنوان  با  مقاله اى  در   (1387) محمدى 
مجموعه اى از هنجارها و اصولى مى پردازد که رفتار نظام هاى رسانه اى را شکل مى دهند. او به 
توجه به تأثیرات عمیق ایدئولوژى هاى سیاسى و شرایط اجتماعى و اقتصادى، بر این نکته تأکید 
دارد که بدون شناخت درست از تاریخچه و مراحل سیاست گذارى عمومى، نمى توان سیاست گذارى 
رسانه اى را به خوبى درك کرد. نتایج این تحقیق نشان مى دهند که سیاست گذارى رسانه اى باید بر 
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اساس رویکردهاى علمى و دقیق و با تحلیل مراحل مختلف سیاست گذارى عمومى طراحى شود تا 
توانایى پاسخگویى به چالش هاى پیش رو را داشته باشد.

در  خبرى  سیاست گذارى  مدل  طراحى  به  مقاله اى  در  همکاران (1394)  و  اربطانى  روشن دل 
از  باید  رسانه ها  که  مى دهند  نشان  یافته ها  مى پردازند.  ایران  اسلامى  جمهورى  سیماى  و  صدا 
رویکردهاى مصلحت جویانه و سنتى فاصله بگیرند و به سمت سوژه محورى حرکت کنند تا بتوانند 
اعتماد مخاطبان را جلب کرده و به اهداف کلان سازمانى دست یابند. روشن دل اربطانى (1394) 
در مقاله اى دیگر به بررسى مفاهیم نظرى سیاست گذارى رسانه اى پرداخته و تلاش کرده تا یک 
چارچوب نظرى منسجم را در این زمینه ارائه دهد و تأکید دارد که درك صحیح از این رویکردها 
براى تدوین سیاست هاى مؤثر رسانه اى ضرورى است. این تحقیق همچنین بر این نکته تأکید دارد 
که سیاست گذارى رسانه اى نه تنها باید به منافع ملى بپردازد، بلکه باید به رعایت اصول عدالت و 

پیامدهاى اجتماعى نیز توجه کند تا بتواند به توسعه پایدار و عادلانه دست یابد.
سبیلان اردستانى (1384) در تحقیقى به بررسى نحوه تحقق اصول و سیاست هاى خبرى در 
سازمان صداوسیما مى پردازد. بررسى هاى او نشان مى دهد که صداوسیما در پیاده سازى مؤلفه هاى 
ایجابى مانند عینیت و جامعیت در اخبار با مشکلاتى مواجه است. در حالى که مستندات موجود در 
مورد مؤلفه هاى سلبى بیشتر به مزاق سیاست گذاران سازگار است، این تحقیق به روشنى بر نیاز به 
بهبود و اصلاح سیاست هاى خبرى در صداوسیما تأکید مى کند تا این سازمان به عنوان رسانه اى 

قابل اعتماد و مؤثر شناخته شود.

پژوهش هاى خارجى
فریدمن1 (2010) دو مدل سیاستگذارى رسانه اى ارائه مى کند که هر دو برگرفته از مفاهیم مکتب 
لیبرالیسم هستند. او نشان مى دهد که چگونه ارزش هاى نئولیبرالیسم، زیربناى این دو مکتب، بر 
ساختار سیاستگذارى رسانه اى تاثیرگذار بوده اند. رویکرد فریدمن انتقادى است و از هر دو مکتب 
توسط  شده  ارائه  مدل هاى  مى کند.  انتقاد  رسانه  سیاستگذارى  حوزه  در  پلورالیسم  و  نئولیبرالیسم 
رسانه ها  به  دسترسى  و  محتوا  بر  سیاسى  و  اقتصادى  قدرت  تأثیر  چگونگى  بررسى  به  فریدمن، 
نامشهود  و  پنهان  عوامل  به  سیاستگذارى،  ناپیداى  چهره  به  اشاره  با  ادامه  در  وى  مى پردازند. 
تأثیرگذار بر سیاستگذارى رسانه اى مى پردازد و نشان مى دهد که چگونه مؤلفه هاى قدرت سیاسى بر 
این فرایند تاثیر گذاشته اند. این عوامل مى توانند شامل فشارهاى لابى گرى، روابط قدرت نامتوازن 

و فرهنگ سازمانى باشند.

1. Milton Friedman
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اسمیت1 (2007) نشان مى دهد که چگونه، سیاست گذارى ها در حوزه رسانه، توسط دولت و با 
نظارت مستقیم آن صورت مى گیرد، در حالى که امروزه این کنترل تا حد زیادى از بین رفته است. 
اسمیت با اشاره به تغییرات تکنولوژى، به ویژه ماهواره هاى پخش مستقیم رادیو و تلویزیون، نشان 
اکنون  مى شد،  کنترل  دولت  توسط  پیشتر  که  اروپا،  تلویزیونى  سیاستگذارى  چگونه  که  مى دهد 
کنترل دولتى کمترى را تجربه مى کند. تورو2 (2009) رویکردهاى سیاستگذارى دولتى نسبت به 
مسئولیت  کمونیستى،  تمامیت خواهانه،  رویکردهاى  دیدگاه،  این  طبق  مى کند.  مطرح  را  رسانه ها 
اجتماعى و لیبرالیستى، دیدگاه هایى هستند که دولت ها در پیش مى گیرند. در این دیدگاه، رویکردها 
از شکل بسته به شکل باز طبقه بندى شده اند. هر یک از این رویکردها، تأثیرات مختلفى بر آزادى 

بیان، مالکیت رسانه ها و تنظیم محتواى رسانه اى دارند.
ناپولى و سیتون3 (2007) سه حوزه اصلى در سیاستگذارى رسانه اى را مطرح مى کنند: الف) 
محتوا؛ ب) ساختار؛ ج) زیرساخت. محتوا، به سیاستگذارى هایى اشاره دارد که هدف اصلى آن ها، 
تاثیرگذارى مستقیم بر ماهیت محتواى ارائه شده توسط رسانه ها است. ساختار، به سیاستگذارى هایى 
اشاره دارد که هدف اصلى آن ها، تاثیرگذارى بر عناصر ساختارى بازارهاى رسانه اى از جمله شرایط 
رقابتى، الگوهاى مالکیت و ابعاد مرتبط با ویژگى هاى تامین کنندگان محتوا است. وارد4 (2008) 
سیاستگذارى رسانه و تلویزیون را به شدت تحت تاثیر دولت و تصویرى بزرگ مى داند که نظام 
سیاسى کشور ترسیم کرده است. او معتقد است که شرکت هاى رسانه اى در خلأ فعالیت نمى کنند، 
بلکه آن ها در زمینه محیط سیاسى و تاریخى فعالیت مى کنند که بر ماهیت فعالیت هاى آن ها و 
ساختارهاى صنعت رسانه تاثیر مى گذارد. بنابراین، نظام سیاسى تاثیر شایان توجهى بر صنعت رسانه 

و عملکرد آن دارد. 
که  مى کند  تعریف  دولتى  پروژه هاى  قالب  در  را  رسانه  سیاستگذارى   (2009) کوئیل5  مک 
دولت و مدیران در آن حوزه به سیاستگذارى براى رسانه ها مى پردازند. ابزارهاى نظارتى در الگوى 
و  سوبسیدها،  عمومى،  مالکیت  به  خصوصى  مالکیت  تبدیل  از:  عبارتند  مک کوئیل  سیاستگذارى 
اعطاى مجوز. این ابزارها، شیوه هاى مختلف کنترل دولت بر رسانه ها را نشان مى دهند. ساریکاس6 
(2025) معتقد است که ترکیب فناورى هاى پیشرفته و تغییرات سیاسى، سبب تغییر در سیاستگذارى 

1. Smith, P
2. Turow, J
3. Napoli, P.M. & Seaton, M
4. Ward, D
5. McQuail, D
6. Sarkakiss, J.
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شده اند.  رسانه  صنعت  از  خود  کنترل  حذف  به  مجبور  اروپایى  دولت هاى  و  است  شده  رسانه ها 
این سیاستگذارى، سبب افزایش ظرفیت و امکانات تکنولوژیکى از طریق سیستم هاى اینترنتى و 

افزایش رقابت هاى رسانه اى درون بازارهاى برون مرزى شده است. 
با بررسى پیشینه پژوهش هاى پیشین مشخص مى شود که اگرچه مطالعات متعددى به موضوع 
سیاست گذارى رسانه اى، دیپلماسى رسانه اى و الزامات اخلاقى رسانه هاى اسلامى پرداخته اند، اما 
هیچ یک به صورت خاص و متمرکز به «تحلیل پوشش رسانه اى یک معاهده راهبردى مشخص» با 
روش کیفى و با استناد به نظریه هاى ارتباطى نپرداخته اند. این پژوهش با تمرکز بر معاهده راهبردى 
ایران و روسیه و با بهره گیرى از تحلیل محتوا و مصاحبه با متخصصان، ضمن پر کردن این خلأ 
پژوهشى، با ارائه الگویى از بایسته هاى رسانه اى و راهکارهاى عملى، نوآورى خود را در «تلفیق 

نظریه و عمل براى پوشش حرفه اى یک رویداد بین المللى پیچیده» نشان مى دهد.

چارچوب هاى نظرى و مفهومى
1. نظریه ها

الف) نظریه برجسته سازى1 
در  چندوجهى  و  پررنگ  نقش  پیشرفته،  فناورى هاى  از  بهره گیرى  با  حاضر،  عصر  در  رسانه ها 
شکل دهى به افکار عمومى ایفا مى کنند. دو کارکرد اساسى رسانه ها در این زمینه عبارتند از: انحراف 
توجه مخاطبان از سایر فعالیت ها به سمت خود و ایجاد مجرایى براى انتقال اطلاعات و ایده هاى 
مورد نظر جهت دستیابى به اهداف خاص. براى نفوذ در افکار عمومى، رسانه ها از فنون مختلفى 
بهره مى برند که یکى از مهم ترین آن ها، برجسته سازى اخبار است. این فرایند با بزرگ نمایى یا 
کوچک نمایى رویدادها و درجه بندى موضوعات، سعى در برجسته سازى رویدادها در ذهن مخاطب و 
القاى دیدگاه خاص رسانه دارد (عقیلى و همکاران، 1390: 131-132). پوشش خبرى از کشورهاى 
مختلف نیز مى تواند تأثیرات عمیقى بر برجسته سازى و شکل گیرى افکار عمومى داشته باشد، به 
گونه اى که رسانه ها با این روش به حفظ سیستم موجود کمک مى کنند (ایزدى و سقایى، 1387: 9).
برجسته سازى به عنوان یکى از شیوه هاى تأثیرگذارى رسانه هاى جمعى بر عامه مردم شناخته 
توجه  مورد  موضوعات  اخبار،  ارائه  و  انتخاب  با  رسانه ها  که  مى کند  بیان  نظریه  این  مى شود. 
عمومى را تعیین مى کنند (سورین و تانکارد، 1398: 326). نظریه برجسته سازى بر تأثیر رسانه ها 
و  انتخاب  طریق  از  آن ها  ذهنى  اولویت هاى  تعیین  و  مردم  نگرش  و  شناخت  به  شکل دهى  در 
برجسته سازى برخى موضوعات و رویدادها در قالب خبر و گزارش هاى خبرى تأکید دارد. به عبارت 

1. Agenda-Setting Theory
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مى گذارند،  تأثیر  مردم  اطلاعات  و  آگاهى  بر  موضوعات  برخى  برجسته سازى  با  رسانه ها  دیگر، 
هرچند نمى توانند تعیین کنند که مردم چگونه بیندیشند، اما مى توانند تعیین کنند که درباره چه 

بیاندیشند (مهدى زاده، 1389: 62).
تفکر  به  شکل دهى  و  مخاطبان  ادراك  و  شناخت  تغییر  رسانه،  برجسته سازى  اصلى  کارکرد 
آن هاست. مهم ترین تأثیر رسانه در این زمینه، ایجاد نظم فکرى براى مخاطبان و ساماندهى دنیاى 
و  سیاسى  اجتماعى،  مطالب  کردن  برجسته  با  رسانه ها  نظریه،  این  اساس  بر  آن هاست.  پیرامون 
اقتصادى مى توانند آگاهى عمومى را نسبت به این امور افزایش دهند (نصراللهى و آشوبى، 1395: 5). 
بر  رسانه ها  تأثیرگذارى  چگونگى  نشان دهنده  نظام مند،  صورت  به  برجسته سازى،  نظریه 
با  رسانه ها  نظریه،  این  مبناى  بر  است.  اخبار  برجسته سازى  طریق  از  عمومى  افکار  شکل گیرى 
انتخاب و برجسته کردن برخى موضوعات، هم طرح موضوع و مساله مى کنند و هم بر افکار عمومى 
تأثیر مى گذارند (سورین و تانکارد، 1398: 348-349). بر این اساس، در موضوع مورد بررسى این 
پژوهش، مى توان بررسى کرد که رسانه ها چگونه برخى ابعاد معاهده راهبردى را برجسته کرده و 
یا  نظامى  (اقتصادى،  معاهده  جنبه  کدام  بر  بیشتر  آنها،  همچنین  مى گیرند.  نادیده  را  دیگر  برخى 

سیاسى) تأکید مى کنند؟ امرى که مى تواند، اولویت ها و اهداف آنها را دقیق تر تبیین کند.

ب)  نظریه چارچوب سازى1
جمله  از  مختلفى  حوزه هاى  محققان  توجه  میان رشته اى،  مفهومى  به عنوان  چارچوب سازى2 
و  (لیو  است  کرده  جلب  خود  به  را  ارتباطات  و  اقتصاد  جامعه شناسى،  سیاسى،  علوم  روانشناسى، 
شوفله، 2016: 2). علیرغم تنوع زمینه هاى تحقیقاتى، ارائه تعریفى واحد و جامع از چارچوب سازى 
با ابهاماتى همراه بوده است. با این حال، وجه مشترك اکثر تعاریف بر تأثیر چارچوب سازى بر درك 
عمومى از موضوعات و تعیین شیوه تفکر مخاطبان (مردم در مورد چه و چگونه فکر کنند) متمرکز 
است. چارچوب هاى خبرى، پارامترهایى را تعیین مى کنند که شهروندان بر اساس آن ها در مسیرى 

جهت دار، درباره رویدادهاى عمومى به بحث و تبادل نظر مى پردازند (زابلى زاده، 1393: 14).
برجسته سازى، به عنوان مفهومى مرتبط با چارچوب سازى، بر اهمیت و اولویت موضوعات در ذهن 
مخاطبان تأکید دارد. هرچه موضوعى بیشتر در اخبار رسانه اى برجسته شود، اهمیت و چارچوب آن در 
ذهن مخاطبان نیز بیشتر خواهد شد. این فرایند معمولاً با نوعى گزینشگرى و نحوه نگرش در باره 
آن همراه است (سیدامامى و غفارى، 1394: 7). به عبارت دیگر، رسانه ها از طریق برجسته سازى و 

1. Framing Theory
2. Framing
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چارچوب سازى اخبار و گزارش ها، مى توانند توجه عموم را به مجموعه محدودى از مسائل معطوف 
سازند و از پرداختن به سایر مسائل چشم پوشى کنند (خانیکى و همکاران، 1394: 21).

در مطالعات ارتباطات، چارچوب سازى فراتر از انعکاس ساده واقعیت بوده و به عنوان فرایندى 
در ساخت و شکل دهى به واقعیت تلقى مى شود. چارچوب سازى به رابطه میان متن و اطلاعات و 
چگونگى ایجاد معناى خاص در ذهن مخاطب اشاره دارد. بر اساس این نظریه، رسانه ها با تمرکز 
بر موضوعات و رویدادهاى خاص (برجسته سازى) و ارائه آن ها در چارچوبى معنایى خاص، تعیین 
مى کنند که مخاطبان ”درباره چه چیزى“ و ”چگونه“ فکر کنند (شیفل و تیوکسبرى، 2007: 11). 
ارائه  و  آن ها  به  دادن  معنا  بلکه  نیست،  خاص  رویدادهاى  انتخاب  تنها  رسانه ها  کارکرد  بنابراین، 
روایت یا داستانى معنادار از آن رویدادها نیز مى باشد. رسانه ها ناگزیرند رویدادهاى اتفاق افتاده را 

براى مخاطبان مهم و با اهمیت جلوه دهند (مهدى زاده، 1389).
چارچوب سازى به شیوه انتشار محتوا و تفسیر آن توسط مخاطبان مى پردازد و از اهمیت ویژه اى 
برخوردار است زیرا رسانه ها تعیین مى کنند چه مسائل یا جنبه هاى سیاسى اهمیت دارند. بنابراین 
چارچوب ها بر افکار عمومى تأثیرگذارند. در علم ارتباطات چارچوب سازى به عنوان فرایند ساخت و 
معنا دهى واقعیت در رسانه ها تعریف مى شود. رسانه ها به مخاطبان مى گویند ”درباره چه“ فکر کنند 
و سپس چگونگى تفکر را در چارچوبى از پیش تعیین شده تحمیل مى کنند. کار رسانه ها فراتر از 
انتخاب رویدادها، شامل معنا دادن به آن ها نیز است، و شیوه بیان یک موضوع در رسانه بر درك 

مخاطب تأثیرگذار است.
رسانه ها براى چارچوب سازى رویدادها و تولید معنا از روش هایى مانند انتخاب واژگان، استعاره ها، 
خاصى  معنایى  نظام  و  دهند  ارائه  معنادار  داستانى  تا  مى کنند  استفاده  غیره  و  تمثیل ها  کنایه ها، 
مى دهد:  ارائه  را  چارچوب سازى  از  متفاوت  پارادایم  سه  دى آنجلو1  کنند.  خلق  مخاطبان  براى  را 
(رسانه ها  ساختارى  الگوى  روزنامه نگاران)؛ 2.  واژگان  نظام  و  اندیشه ها  (تأثیر  شناختى  الگوى   .1
به عنوان فراهم کنندگان بسته هاى تفسیرى در حمایت از مواضع منابع خبرى)؛ و 3. الگوى انتقادى 
(چارچوب ها به عنوان پیامد شیوه هاى مرسوم جمع آورى خبر بر اساس ارزش هاى موردنظر نخبگان) 
(مهدى زاده، 1389: 87-86). به طور خلاصه، چارچوب سازى نحوه انتقال اطلاعات به مخاطبان 
از  ساختاریافته،  و  برنامه ریزى شده  صورت  به  خبرى  رسانه هاى  است.  مختلف  رویدادهاى  درباره 
با   .(1398 همکاران،  و  (مهدى زاده  مى بخشند  معنا  اجتماعى  واقعیات  به  چارچوب سازى  طریق 
توجه به اینکه، رسانه ها با انتخاب چارچوب هاى خاص براى ارائه اطلاعات، بر تفسیر مخاطبان از 
موضوعات تأثیر مى گذارند؛ بر این اساس، مى توان بررسى کرد که رسانه ها چگونه معاهده راهبردى 

1. David DeAngelo
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را چارچوب بندى مى کنند. آیا این معاهده را به عنوان یک پیروزى، یک تهدید، یک فرصت یا یک 
ضرورت معرفى مى کنند؟ این چارچوب ها مى توانند بر درك و نگرش مخاطبان تأثیر بگذارند).

ج) نظریه دروازه بانى
نظریه دروازه بانى1 یکى از مفاهیم کلیدى در حوزه مطالعات ارتباطات و به ویژه در تحلیل فرایندهاى 
پیام هاى  کنترل  و  انتخاب  فرایند  نظریه،  این  است.  جمعى  رسانه هاى  در  پیام  کنترل  و  انتخاب 
خبرى را در کلیه مراحل تولید و انتشار خبر بررسى مى کند (شقاقى، 1392: 127). به طور خلاصه، 
دروازه بانى به فرایند انتخاب و گزینش اخبار از میان حجم عظیمى از اطلاعات روزانه و ارائه آن به 
مخاطبان اشاره دارد. عامل یا عوامل انسانى که در این فرایند انتخاب دخالت دارند، «دروازه بان» 
ویراستاران،  خبرنگاران،  از  مى توانند  دروازه بانان  این   .(66  :1386 (ساروخانى،  مى شوند  نامیده 
سردبیران و دیگر دست اندرکاران رسانه ها تشکیل شوند که در مراحل مختلف تولید و انتشار خبر، 

نقش تعیین کننده اى در انتخاب و ارائه اطلاعات دارند (ساروخانى، 1386: 71).
مفهوم دروازه بانى، چارچوبى تحلیلى را براى محققان ارتباطات فراهم مى کند تا با بررسى نحوه 
گزینش خبر، به چرایى انتخاب برخى مطالب خبرى و حذف برخى دیگر پى ببرند. این مفهوم، نه 
تنها به فرایند گزینش، بلکه به مراحل شکل دهى، ساختاربندى، موقعیت یابى و زمان بندى محتوا 
نیز مى پردازد (شومیکر، 1392: 11). مطالعات در این زمینه نشان مى دهند که دروازه بانى صرفاً بر 
اساس سلیقه شخصى دروازه بانان نیست، اگرچه دیدگاه هاى شخصى مى توانند تا حدودى بر این 
فرایند تأثیرگذار باشند. معیارهاى تعیین کننده در انتخاب اخبار، مثل ارزش هاى خبرى2، اولویت ها و 
سیاست هاى رسانه اى، دستورات درون سازمانى و برون سازمانى و در نظر داشتن مخاطب بر دروازه 

بانى تاثیرگذار هستند.
جمع آورى  شامل  که  مى دهد  ارائه  خبر  تولید  خط  براى  سه مرحله اى  مدلى  شومیکر3 (1979) 
اخبار، گزینش اخبار و بررسى و ویرایش آن است. بزرگترین نقش دروازه بانى در مرحله سوم، یعنى 
بررسى و ویرایش اخبار، صورت مى گیرد. در این مرحله، دست یاران سردبیر، اخبار انتخاب شده را 
با  و  شود  داده  نشان  شکل  بهترین  به  آن ها  خبرى  ارزش هاى  که  مى کنند  بازنویسى  گونه اى  به 
سبک و سیاق موسسه رسانه اى هماهنگ باشد (گیل و ادمز، 1384: 128-126). این مرحله شامل 
در نظر گرفتن جنبه هاى مختلفى از جمله، سمت گیرى سیاسى رسانه، احترام به شخصیت ها، عدم 

1. Gatekeeping
2. News Values
3. Shoemaker
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افشاى اسرار محرمانه و حتى محدودیت هاى سلیقه اى است. نقش سردبیران به عنوان دروازه بانان 
اصلى در این فرایند بسیار حائز اهمیت است. آن ها تعیین مى کنند چه رویدادهایى باید تحت پوشش 
خبرى قرار گیرند و چه عناصرى از خبر باید برجسته شوند. علاوه بر سردبیران، خبرنگاران نیز در 
مرحله جمع آورى و انتخاب اولیه اطلاعات، نقش دروازه بانى را ایفا مى کنند. آن ها باید از میان انبوه 
اطلاعات موجود، اطلاعاتى را که ارزش خبرى دارند، تشخیص دهند و آن را براى مرحله بعدى 

ارسال نمایند.

2. مفاهیم 
الف) بایسته ها

دهخدا ترجمه، معنا و معادل لفظ بایسته را ضرورى و لازم دانسته است (دهخدا، 1385). بایسته به 
بایدهاى یک اقدام مى پردازد. واژه باید چه به صورت معناى حرفى به کار رود و چه به صورت معناى 
اسمى و مستقل و نیز واژه هاى جانشین آن مانند واجب و لازم گاهى در قضایایى بکار مى رود که به 
هیچ وجه جنبه ارزشى ندارند، اما هنگامى که این واژه ها در عبارات اخلاقى و حقوقى به کار مى روند، 
جنبه ارزشى پیدا مى کنند. در این حالت نظریات مختلفى پیرامون آنها مطرح مى شود که از جمله 
آنها  بیان رغبت، مطلوبیت و لزوم کارى براى فرد یا جامعه است و اگر به صورت جمله خبرى هم 
بیان شود، به معناى مطلوبیت و لزوم  خواهد بود. دیدگاه دیگر این است که چنین عباراتى مستقیما 
دلالت بر مطلوبیت ندارد، بلکه ارزش و مطلوبیت کار با دلالت التزامى فهمیده مى شود و مفاد اصلى 
آنها همان بیان رابطه علیت است؛ علیتى که بین کار و هدف وجود دارد (مصباح یزدى، 1388). طبق 
توضیحات ذکر شده به نظر میرسد که بایسته به مجموعه بایدهاى یک فعل یا عمل گفته مى شود که 
ناظر بر اقدامات لازم و ضرورى براى انجام یک فعالیت است. در پژوهش حاضر، بایسته، به چیستى 

و چگونگى پرداختن رسانه ها به موضوع معاهده راهبردى ایران و روسیه، دلالت دارد.

ب)  معاهده راهبردى 20 ساله ایران و روسیه
معاهده جامع 20 ساله راهبردى که در تاریخ 28 دى ماه 1403 (مصادف با ژانویه 2025) در جریان 
سفر رئیس جمهور ایران به روسیه به امضا رسید، یک رویداد مهم در روابط دو کشور و همچنین 
ملل  سازمان  منشور  اصول  اساس  بر  که  معاهده  این  است.  بین المللى  و  منطقه اى  معادلات  در 
متحد و با توجه به حقوق دوجانبه و توازن تعهدات و احترام به تمامیت ارضى تنظیم شده است، 
به دنبال تعمیق روابط در زمینه هاى گوناگون است و به نظر مى رسد که اهداف بلندمدتى را دنبال 
مى کند. به طور کلى معاهده به دنبال افزایش حجم تجارت و سرمایه گذارى متقابل بین دو کشور 
است. ارتباط عمیق تر اقتصادى ایران و روسیه با توجه  به عضویت دو کشور در سازمان همکارى 
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شانگهاى و پیمان بریکس مى تواند در ابعاد اقتصادى به اهمیت بیشتر این معاهده بیفزاید. معاهده 
جامع راهبردى بین جمهورى اسلامى ایران و جمهورى فدراتیو روسیه مشتمل بر 47 ماده است که  

تقریبا همه حوزه ها را در برمى گیرد (خبرگزارى جمهورى اسلامى ایران، 29 دى 1403).
معاهده با بیش از 30 محور، حوزه هاى مختلفى از جمله اقتصادى، حمل و نقل، کریدورهاى 
ترانزیتى، مسائل پولى و بانکى، سرمایه گذارى، علمى، نفت و گاز را در بر مى گیرد (خبرگزارى صدا 
و سیما، 28 دى1403). با توجه به اینکه هر دو کشور به دنبال کاهش وابستگى خود به دلار آمریکا 
هستند، این معاهده مى تواند گامى در این راستا باشد. معاهده همچنین، در بستر شرایط منطقه اى 
و بین المللى از جمله تحریم ها علیه ایران و تنش هاى بین روسیه و غرب، داراى اهمیت ژئوپلیتیکى 
است و مى تواند نشان دهنده عزم دو کشور براى تقویت روابط و مقابله با فشارهاى خارجى باشد. 
تاکید بر توازن تعهدات و احترام به تمامیت ارضى، نشان دهنده این است که دو کشور تلاش کرده اند 
تا یک معاهده عادلانه و متوازن را ایجاد کنند. همچنین، بلند مدت بودن این معاهده ، نشان دهنده 
این است که دو کشور به دنبال یک رابطه پایدار و استراتژیک هستند و با توجه به اینکه، معاهده 
بر پایه روابط متقابل و اصول همکارى بنا شده است، میتوان گفت  که دو کشور به منافع یکدیگر 
احترام گذاشته؛ امرى که مى تواند به تقویت همکارى هاى دوجانبه و تحکیم جایگاه منطقه اى دو 

کشور کمک کند.

روش شناسى و شیوه تجزیه وتحلیل داده ها
این پژوهش، با رویکرد تحلیل محتواى کیفى، در زمره پژوهش هاى کیفى قرار مى گیرد. مراحل 

اجراى این پژوهش به شرح زیر است: 
1ـ گردآورى داده ها: در این مرحله، با استفاده از فن فیش بردارى، پیشینه هاى پژوهش و اسناد و 
مدارك مرتبط با معاهده راهبردى ایران و روسیه گردآورى شدند. این اسناد شامل موارد زیر 
(رسانه هاى  مختلف  رسانه هاى  در  شده  منتشر  تحلیل هاى  و  مقالات  گزارش ها،  اخبار،  بودند: 

ایرانى، روسى، غربى و عربى) و اسناد بالادستى مرتبط با سیاست هاى رسانه اى ایران.
2ـ مصاحبه عمیق: داده هاى مربوط به متغیر اصلى پژوهش از طریق مصاحبه هاى عمیق با دو گروه 

از متخصصان جمع آورى شدند: 
اساتید حوزه روابط بین الملل: به منظور بررسى ابعاد سیاسى، اقتصادى و استراتژیک معاهده.
شناسایى  و  رسانه ها  در  معاهده  بازنمایى  نحوه  بررسى  منظور  به  رسانه:  حوزه  فعالان  و  مدیران 
بایسته هاى رسانه اى.شیوه نمونه گیرى: در این پژوهش، از روش نمونه گیرى گلوله برفى استفاده 
شد. نمونه گیري گلوله برفی یک روش غیر احتمالی براي مواقعی است که واحدهاي مورد مطالعه 
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براحتی قابل شناسایی نباشند. در این روش مصاحبه کننده، پس از شناسایی یا انتخاب اولین واحد 
نمونه گیري از آن براي شناسایی و انتخاب دومین واحد نمونه گیري استفاده یا کمک می گیرد. به 
همین ترتیب واحدهاي دیگر نمونه شناسایی و انتخاب می شوند. در این پژوهش در مجموع از 10 
استاد از دانشگاه هاى صدا و سیما، دانشگاه علامه طباطبائى،  دانشگاه تهران و مرکز پژوهش هاى 
صدا و سیما در دو گرایش روابط بین الملل و رسانه، مصاحبه به عمل آمد که دانشگاه و مشخصات 

آنها در جدول زیر آمده است. 
جدول 1. مشخصات مصاحبه شوندگان

عنوان و رشته تحصیلى دانشگاه یا موسسه محل تدریس ردیف
استاد روابط بین الملل و رسانه(دانشیار) دانشگاه صدا و سیما 1

استاد ارتباطات و رسانه(دانشیار) دانشگاه صدا و سیما 2
استاد ارتباطات و رسانه(دانشیار) دانشگاه صدا و سیما 3

استاد روابط بین الملل(استاد تمام) دانشگاه علامه طباطبائى 4
استاد ارتباطات و رسانه(دانشیار) دانشگاه علامه طباطبائى 5
استاد ارتباطات و رسانه(دانشیار) دانشگاه علامه طباطبائى 6
استاد روابط بین الملل(دانشیار) دانشگاه تهران 7
استاد ارتباطات و رسانه(دانشیار) دانشگاه تهران 8

پژوهشگر رسانه و مدیر مرکز پژوهشهاى صدا و سیما 9
پژوهشگر روابط بین الملل و مدیر مرکز پژوهشهاى صدا و سیما 10

1- با توجه به جدید بودن موضوع و استفاده از مقالات و تحلیل هاى منتشر شده در موضوع 
مورد پژوهش، ادامه مصاحبه، مطالب جدیدى به یافته ها اضافه نمى کرد و به اصطلاح معمول 

مصاحبه به حد اشباع رسید.
2ـ سازماندهى داده ها: داده هاى گردآورى شده از طریق مطالعه اسنادى و مصاحبه ها، با استفاده 
از نرم افزار MAXQDA سازماندهى و آماده سازى شدند. به این ترتیب که: متن مصاحبه ها 
به طور کامل پیاده سازى1 شد. اخبار و گزارش هاى رسانه ها بر اساس نام رسانه (منبع)، تاریخ 

انتشار و موضوع دسته بندى شدند.
3ـ کدگذارى داده ها: این مرحله شامل سه نوع کدگذارى است: کدگذارى باز: در این مرحله، 
محققین با مطالعه دقیق متن مصاحبه ها، مفاهیم و عبارات کلیدى مرتبط با سوالات موضوع 

1. Transcription
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پایه»  «مضامین  کدها،  این  دادند.  اختصاص  (برچسب)  کد  آن ها  به  و  شناسایى  را  پژوهش 
نامیده مى شوند. کدگذارى محورى: در این مرحله، مضامین پایه اى که در مرحله کدگذارى باز 
شناسایى شدند، بر اساس ارتباط معنایى و مفهومى، درگروه هاى بزرگ ترى دسته بندى شدند. 
این گروه ها، «مضامین سازمان دهنده» یا محورى نامیده مى شوند. کدگذارى گزینشى: در این 
مرحله، محققین به شناسایى مفهوم یا مضامین اصلى پرداختند که بتوانند ارتباط بین مضامین 

سازمان دهنده را توضیح دهند. این مفاهیم اصلى، «مضمون فراگیر» نامیده مى شوند.
4- تجزیه و تشریح داده ها: در این مرحله، مضامین فراگیر، سازمان دهنده و پایه شناسایى شده 
در مرحله قبل، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. محققین با استفاده از این مضامین، الگوها، 
تحلیل  از  حاصل  یافته هاى  کرد.  تشریح  و  شناسایى  را  داده ها  در  موجود  روندهاى  و  روابط 

محتواى رسانه ها نیز با یافته هاى حاصل از مصاحبه ها مقایسه و ترکیب شدند. 
5 ـ تحلیل داده ها: در این مرحله، محققین با استفاده از یافته هاى حاصل از تجزیه و تشریح 

داده ها، به سؤالات پژوهش پاسخ دادند و به تبیین موضوع مورد بررسى پرداختند. 
6ـ سؤالات اصلى پژوهش عبارتند از:

الف ـ نحوه بازنمایى معاهده راهبردى ایران و روسیه در رسانه هاى مختلف چگونه است؟
ب ـ بایسته هاى رسانه اى در خصوص پوشش این معاهده کدامند؟

7ـ یافته ها: در بخش یافته ها، موضع گیرى متن مصاحبه ها و رسانه هاى مختلف (رسانه هاى 
عربى  رسانه هاى  و  غربى  رسانه هاى  ایران،  در  منتقد  رسانه هاى  روسیه،  و  اسلامى  جمهورى 

منطقه) در مورد معاهده راهبردى ایران و روسیه تحلیل و دسته بندى شدند.

1-  یافته ها
1-1. واکنش رسانه هاى فعال در معاهده راهبردى ایران و روسیه

معاهده راهبردى ایران و روسیه موضوعى پیچیده و چندوجهى و بازتاب هاى متفاوتى در رسانه هاى 
مختلف داشته است. دسته بندى موضع گیرى رسانه ها بر اساس رویکرد و زاویه نگاه آنها مى تواند به 

درك بهتر این موضوع کمک کند.

1. رسانه هاى جمهورى اسلامى و رسانه هاى متعلق به روسیه
این رسانه ها معمولاً معاهده را یک دستاورد بزرگ براى ایران و یک گام مهم در جهت تقویت روابط 
با روسیه و مقابله با فشارهاى غرب تلقى کرده و آن را به عنوان نشانه اى از قدرت و استقلال ایران و 
شکست سیاست هاى آمریکا در منطقه معرفى مى کنند. تأکیدات اصلى رسانه هاى این دیدگاه بر تقویت 
و اهمیت روابط دوجانبه و راهبردى با روسیه در زمینه هاى مختلف اقتصادى، سیاسى، نظامى و امنیتى و 
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مقابله با تحریم ها است و معاهده را راهى براى دور زدن تحریم ها و کاهش وابستگى به غرب مى دانند.
علاوه بر این به نقش مثبت ایران و روسیه در حل بحران هاى منطقه اى و مقابله با تروریسم 
و مشارکت در نظم چند قطبى نوین جهانى اشاره کرده و معاهده را بخشى از روند شکل گیرى 
یک نظم نوین جهانى چندقطبى میدانند که در آن قدرت هاى غیر غربى هم نقش مهمى دارند. 
لحن این رسانه ها، مثبت، تاییدآمیز، متمرکز بر جنبه هاى مثبت با این نگاه است که معاهده منافع 
متقابل دو کشور را تامین مى کند و معامله اى برد-برد است. رسانه هایى مانند پرس تى وى، راشا 
تودى، اسپوتنیک و خبرگزارى هاى ایرانى، معاهده را به عنوان نمادى از مقاومت دو کشور در برابر 
فشارهاى بین المللى مورد ارزیابى قرار دادند. این رسانه ها بر پیشرفت هاى فنى و اقتصادى از طریق 
همکارى هاى مشترك تأکید کرده و به ویژگى هاى منحصربه فرد این معاهده و فواید آن براى هر 

دو کشور پرداختند که میتواند بر ثبات منطقه اى و تقویت جبهه ضد غربى تاثیر بگذارد (انگاره 1).

2. رسانه هاى منتقد در ایران
این رسانه ها معمولاً رویکرد محتاطانه ترى داشته و سعى مى کنند جنبه هاى مختلف معاهده را با دقت 
بیشترى بررسى و ارزیابى کنند. برخى از آنها نگرانى هاى خود را در مورد وابستگى بیشتر به روسیه و 
هزینه هاى این معاهده ابراز مى کنند و معمولا در باره ابعاد تاثیرگذار و مثبت معاهده سکوت مى کنند.

تأکیدات اصلى این رسانه ها، ابهامات معاهده، شفاف نبودن  بخش هایى از متن آن و برجسته 
کردن برخى جزئیات آن است. مثلا اظهار نگرانى مى کنند که یکى از هزینه هاى احتمالى آن براى 
ایران، افزایش وابستگى به روسیه است. محور دیگر این رسانه ها، پرداختن به ارزیابى ها از سود 
و زیان معاهده است که آیا این معاهده منجر به توازن قدرت بیشتر و باعث افزایش نفوذ روسیه 
نخواهد شد. آنها همچنین تحلیل مى کنند که این معاهده باعث شکاف و جدائى بیشتر ایران از 

محور اروپائى، غربى مى شود و بر پیچیدگى بیشتر مسائل ایران و غرب مى افزاید (انگاره 1).

3. رسانه هاى غربى
این رسانه ها معمولاً به این معاهده با دیده تردید و نگرانى نگاه مى کنند و آن را به عنوان نشانه 
اى از اتحاد روسیه و ایران علیه غرب و به خصوص آمریکا مى دانند. این رسانه ها معتقدند که این 
معاهده باعث تقویت محور ضد غربى به رهبرى روسیه و چین مى شود آنها همچنین، اظهار نگرانى 
از همکارى هاى نظامى ایران و روسیه و تأثیر آن بر ثبات منطقه  میکنند و اینکه معاهده باعث 

مى شود دو کشور راحت تر تحریم هاى بین المللى را دور بزنند.
تأثیر بر مذاکرات هسته اى، تغییر توازن قدرت، استفاده از لحن هاى منفى، نگران کننده و اشاره 
نکردن به جنبه هاى مثبت معاهده از جمله محورهاى دیگر این رسانه ها بود که در تحلیل ها و اخبار  
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بى بى سى، سى ان ان، نیویورك تایمز، واشنگتن پست، رویترز  دیده مى شد. آنها همچنین تحلیل 
مى کردند که چنین معاهده هایى مى تواند بر علیه منافع آمریکا و متحدانش در غرب آسیا عمل کند 
و تعاملات نظامى و اقتصادى میان ایران و روسیه را به عنوان تهدیدى براى ثبات منطقه اى تلقى 

کنند (انگاره 1).

4. رسانه هاى عربى منطقه
روسیه  و  ایران  با  روابطشان  و  کشورها  سیاسى  رویکرد  به  بسته  عربى،  رسانه هاى  موضع گیرى 
االله،  حزب  به  متعلق  رسانه هاى  مانند  مقاومت،  محور  به  نزدیک  رسانه هاى  است.  بوده  متفاوت 
انصاراالله، حماس و برخى رسانه هاى عراقى  از این معاهده حمایت کرده و با اشاره به نکات و اعاد 
مثبت، آن را یک گام مهم در جهت مقابله با اسرائیل و آمریکا مى دانستند. رسانه هاى نزدیک به 
کشورهاى حاشیه خلیج فارس مثل الجزیره، اسکاى نیوز عربى و العربیه معاهده را جزء خبرهاى 
درجه دوم خود قرار دادند و از کنار معاهده به راحتى گذشتند و اگر به آن پرداختند با دیده تردید و 

نگرانى بود که شاید معاهده وجهه و نفوذ ایران را در منطقه بالا ببرد. 

 

انگاره  1- واکنش رسانه هاى فعال در معاهده ایران و روسیه
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در جمع بندى این قسمت مى توان گفت که تحلیل پوشش رسانه اى معاهده راهبردى ایران و 
روسیه به وضوح نشان مى دهد که رسانه ها با دیدگاه ها و سیاست هاى متفاوت، آن را به شیوه هاى 
مختلفى بازنمایى مى کنند. این تفاوت در پوشش رسانه اى مى تواند به شکل گیرى درك عمومى 
همین  به  کند.  کمک  کشور  از  خارج  و  داخل  در  آن  عواقب  و  معاهده  این  به  نسبت  نگرش ها  و 
دلیل، بررسى و تحلیل دقیق پوشش رسانه اى این معاهده براى درك بهتر از تعاملات بین المللى و 

سیاست هاى داخلى ضرورى است.

2-1. بایسته هاى اساسى پوشش رسانه اى
ارتباط نظریه هاى ارتباطى با بایسته هاى رسانه اى

اولویت دهى  بر   2 انگاره  هستند.  پژوهش  ارتباطى  نظریه هاى  بر  مبتنى  سازمان دهنده،  مضامین 
متوازن به ابعاد اقتصادى، سیاسى و فرهنگى معاهده تأکید دارد (متناسب با مضمون پایه اى بررسى 
ابعاد مختلف معاهده) که بر اساس نظریه برجسته سازى است. بر اساس این نظریه، رسانه ها با 
انتخاب و تأکید بر جنبه هاى خاصى از واقعیت، بر اولویت بندى ذهنى مخاطبان تأثیر مى گذارند. 
همچنین تحلیل باید نشان دهد که چگونه رسانه هاى موافق و مخالف با گزینش یکجانبه اخبار، 
مستلزم  متنوع،  دیدگاه هاى  ارائه  چارچوب بندى،  نظریه  اساس  بر  مى کنند.  عملیاتى  را  نظریه  این 
استفاده از چارچوب هاى چندگانه (فرصت، تهدید، یا تعادل راهبردى) است. در پوشش یک معاهده، 
برخى رسانه ها صرفاً بر جنبه هاى امنیتى یعنى شکل خاصى از چارچوب تأکید مى کنند، در حالى 
که ابعاد علمى و فناورانه آن نادیده گرفته مى شود. مثال عینى آن مقایسه چارچوب تقابل با غرب 
در رسانه هاى داخلى با وابستگى به روسیه در رسانه هاى غربى مى باشد. یک معاهده مى تواند در 
چارچوب هاى مختلفى مثل پیروزى دیپلماتیک، وابستگى استراتژیک و چارچوب تعادل منطقه اى 
ارائه شود. مضامین پایه ذیل این نظریه، مانند پرهیز از چارچوب بندى یک جانبه و ارائه چارچوب هاى 
متنوع، به رسانه ها یادآورى مى کند که تنوع دیدگاه ها را حفظ کنند. این امر مستقیماً با بایسته «ارائه 
دیدگاه هاى مختلف» ارتباط پیدا مى کند که در آن بر ضرورت دعوت از کارشناسان با گرایش هاى 
متفاوت و اجتناب از انحصار تریبون به یک گروه خاص تأکید شده است. رسانه هاى متعهد به اخلاق 
حرفه اى باید از تنوع چارچوب ها(م. پ.) استفاده کنند تا مخاطب امکان تحلیل جامع داشته باشد. 

همچنین بر اساس نظریه دروازه بانى ، پرهیز از هیجان زدگى، نیازمند فیلترکردن اخبار احساسى 
و تمرکز بر داده هاى عینى است (مطابق مضمون پایه عدم استفاده از عناوین جنجالى). دروازه بانان 
خبرى باید از انتشار اخبار احساسى و غیرمستند خوددارى کنند؛ در انتخاب اخبار بر اساس اهمیت واقعى 
آنها عمل نمایند و از سانسور نابجاى اطلاعات بپرهیزند که در مضامین پایه به آنها اشاره شده است.
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انگاره  2- بایسته هاى اساسى پوشش رسانه اى

راهکارهاى عملى در پوشش خبرى
بر اساس انگاره 3 و راهکارهاى عملى ارائه شده در پوشش خبرى معاهده راهبردى ایران و روسیه، 
مى توان تحلیل نمود که یک پوشش رسانه اى حرفه یى و اثربخش مستلزم به کارگیرى مجموعه اى 
از اقدامات عملى و منسجم در چندین حوزه کلیدى است. در حوزه شفاف سازى پیامدهاى توافق، 
ارزیابى  و  آن،  فایده  و  هزینه  تحلیل  معاهده،  اجراى  مختلف  سناریوهاى  بررسى  با  باید  رسانه ها 
تأثیرات کوتاه مدت و بلندمدت آن بر منطقه و جهان، به ارائه تحلیلى منصفانه و چندبعدى بپردازند. 
این امر نه تنها به درك بهتر مخاطبان از ابعاد پیچیده معاهده کمک مى کند، بلکه با پیش بینى 
چالش ها و فرصت هاى پیش رو، به سیاست گذاران و افکار عمومى در اتخاذ مواضع آگاهانه یارى 
مى رساند. در عین حال، استفاده از محتواى چندرسانه اى با بهره گیرى از قالب هاى متنوعى همچون 
اینفوگرافیک براى تشریح آمار و ارقام، تولید پادکست و موشن گرافیک، و ارائه محتواى متناسب با 
سطوح مختلف مخاطبان، مى تواند دسترسى و درك عمومى را به طور قابل توجهى افزایش دهد. 
این رویکرد، به ویژه در جذب مخاطبان جوان و علاقه مند به محتواى بصرى و شنیدارى، حیاتى 



91بایسته هاى رسانه اى درخصوص معاهده راهبردى ایران و روسیه 
140

ن 3
ستا

و زم
ییز 

/ پا
هم

هارد
ى چ

 پیاپ
ماره

/ ش
دوم

اره 
شم

م/ 
ل نه

 سا
   

   
   

 

است. از سوى دیگر، ایجاد کمپین هاى آگاهى رسانى منسجم، شامل برگزارى میزگردهاى تخصصى، 
تولید مجموعه مقالات و گزارش هاى تحلیلى، و برنامه ریزى براى انتشار مستمر و هدفمند محتوا، 
مى تواند فضاى گفت وگوى عمومى را تقویت و بر عمق بخشیدن به بحث هاى تخصصى بیفزاید. 
چنین کمپین هایى باید به گونه اى طراحى شوند که نه تنها به اطلاع رسانى بپردازند، بلکه با ایجاد 
تعامل، امکان نقد و بررسى جامع را فراهم آورند. در نهایت، رعایت اصول اخلاق حرفه اى به عنوان 
سنگ بناى تمامى این اقدامات، مستلزم پایبندى به اصولى چون استناد به منابع موثق، جداسازى 
واضح خبر از نظر، پرهیز از تحریف واقعیت ها، اصلاح سریع اطلاعات نادرست، و احترام به حریم 
خصوصى افراد است. این اصول تضمین مى کنند که پوشش رسانه اى در عین جذابیت و جامعیت، 
و  داخلى  مخاطبان  براى  اعتماد  قابل  منبعى  به عنوان  و  بوده  برخوردار  لازم  بى طرفى  و  اعتبار  از 
محتواى  تولید  و  شفاف سازى  از  عملى،  راهکارهاى  این  تلفیق  مجموع،  در  کند.  عمل  بین المللى 
کارآمد  و  جامع  حرفه اى—چهارچوبى  اخلاق  رعایت  و  آگاهى بخش  کمپین هاى  اجراى  تا  متنوع 

براى پوشش خبرى مسئولانه، متوازن و تأثیرگذار این معاهده راهبردى فراهم مى آورد.

انگاره 3- راهکارهاى عملى در پوشش خبرى
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پیامدهاى پوشش رسانه اى 
بر اساس انگاره 4 با عنوان «پیامدهاى پوشش رسانه اى»، مى توان تحلیل نمود که نحوه انعکاس 
اخبار مربوط به معاهده راهبردى ایران و روسیه در رسانه ها مى تواند طیفى از نتایج مثبت و منفى 
را به دنبال داشته باشد که به طور مستقیم بر افکار عمومى، فضاى سیاسى داخلى و حتى روابط 

بین الملل تأثیر مى گذارد.
از جنبه پیامدهاى مثبت، یک پوشش رسانه اى متعادل و حرفه اى مى تواند به کاهش سوء 
مفاد  و  اهداف  تبیین  به  انصاف  و  دقت  با  رسانه ها  که  هنگامى  بینجامد.  بین المللى  تفاهمات 
معاهده بپردازند، زمینه براى درك بهتر مواضع ایران در عرصه جهانى فراهم مى شود. این امر 
به نوبه خود به افزایش شناخت جهانى از موقعیت ایران به عنوان یک بازیگر عقلایى و داراى 
جامعه  دانش  سطح  ارتقاى  با  پوششى  چنین  داخلى،  سطح  در  مى کند.  کمک  فعال  دیپلماسى 
افزایش مى دهد،  درباره پیچیدگى هاى روابط بین الملل و دیپلماسى، نه تنها آگاهى عمومى را 
بلکه فضایى براى بحث و گفتگوى سازنده و مبتنى بر واقعیت در بین نخبگان و عموم مردم 
ایجاد مى کند. در نهایت، این رویکرد حرفه اى، تصویر حرفه اى رسانه ها را تقویت کرده و اعتماد 

عمومى به آنها را افزایش مى دهد.
باشد.  آسیب زا  بسیار  مى تواند  غیرحرفه اى  پوشش  از  ناشى  منفى  پیامدهاى  مقابل،  نقطه  در 
یک  انعکاس  به  تنها  رسانه ها  اگر  است.  جامعه  در  دوقطبى  فضاى  ایجاد  پیامدها،  این  مهم ترین 
دیدگاه اکتفا کرده یا با لحن جانبدارانه، طرفداران و مخالفان معاهده را در مقابل هم قرار دهند، به 
جاى روشنگرى، به شکاف هاى اجتماعى دامن مى زنند. این امر مى تواند به افزایش تنش ها بین 
طرفداران و مخالفان توافق و حتى خطر تشدید تعارضات بین المللى بینجامد، چرا که تفسیرهاى 
به عنوان  جهانى  عرصه  در  مخالف  جریان هاى  توسط  مى تواند  معاهده  از  تحریک آمیز  یا  خصمانه 
تحلیل هاى  بر  تمرکز  این،  بر  علاوه  گیرد.  قرار  استفاده  سوء  مورد  ایران  بر  فشار  براى  ابزارى 
سطحى به جاى بررسى عمیق و ریشه اى، مخاطب را از درك ابعاد واقعى معاهده محروم مى کند 
و در نهایت، ایجاد سردرگمى در میان مخاطبان را به دنبال خواهد داشت. بزرگ ترین تهدید در 
و  راستى آزمایى  عدم  صورت  در  که  است  نادرست  و  غلط  اطلاعات  گسترش  خطر  زمینه،  این 
انتشار شایعات، مى تواند به سرعت در فضاى مجازى و رسانه اى منتشر شده و مبناى قضاوت و 

تصمیم گیرى هاى نادرست قرار گیرد.
در نتیجه، این تحلیل دوگانه به وضوح نشان مى دهد که رسانه ها در قبال این معاهده راهبردى، 
تنها ناقل خبر نیستند، بلکه بازیگرى تأثیرگذار در سرنوشت آن هستند. پوشش متعادل، شفاف و 
عمومى  افکار  و  دیپلماسى  عرصه  در  ایران  براى  را  فرصت ها  مى تواند  حرفه اى  اخلاق  بر  مبتنى 
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هزینه هاى  مى تواند  غیردقیق  و  یک سوگرا  احساسى،  پوشش  که  حالى  در  کند،  فراهم  جهانى 
سیاسى و اجتماعى جبران ناپذیرى را به دنبال داشته باشد. بنابراین، مسئولیت رسانه ها در این برهه، 

سنگین تر از همیشه است.

انگاره 4- پیامدهاى پوشش رسانه اى

توصیه هاى عملى براى رسانه ها
در خصوص عنوان «توصیه هاى عملى براى رسانه ها»، مى توان تحلیل نمود که براى دستیابى به 
پوشش مؤثر و مسئولانه معاهده راهبردى ایران و روسیه و همچنین براى تقویت پیامدهاى مثبت و 
کاهش پیامدهاى منفى شناسایى شده در انگاره قبلى، رسانه ها نیازمند اجراى مجموعه اى از اقدامات 

راهبردى و عملیاتى در سه حوزه کلیدى هستند.
1- توسعه ظرفیت هاى حرفه اى: این محور، بنیادى ترین نیاز براى ارتقاى کیفیت پوشش خبرى 
تکنیک هاى  آموزش  خبرنگاران،  براى  آموزشى  دوره هاى  برگزارى  چون  توصیه هایى  است. 
مستقیماً  توافق ها  با  مرتبط  اقتصادى  و  حقوقى  مفاهیم  با  آشنایى  و  تخصصى  گزارش نویسى 
به ارتقاى دانش و مهارت نیروى انسانى مى پردازد. یک خبرنگار بدون آگاهى از ابعاد پیچیده 
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حقوق بین الملل، اقتصاد انرژى یا ژئوپلیتیک، قادر به تولید تحلیل عمیق از چنین معاهده اى 
نخواهد بود. مکمل این امر، توصیه به ایجاد تیم هاى تخصصى متشکل از کارشناسان حوزه هاى 
مختلف است. این امر باعث مى شود به جاى اتکا به تحلیل هاى عمومى و سطحى، محتوایى 
تولید شود که حاصل همکارى کارشناسان روابط بین الملل، اقتصاد، انرژى و امنیت باشد و در 

نتیجه، عمق و اعتبار گزارش ها به طور چشمگیرى افزایش یابد.
کار  کیفیت  مستمر  پایش  براى  چارچوبى  ایجاد  ضرورت  بر  بخش  این  ارزیابى:  و  2-نظارت 
کمیته هاى  تشکیل  و  درون سازمانى  نظارتى  سازوکارهاى  ایجاد  به  توصیه  دارد.  تأکید  رسانه 
بر  نظارت  براى  نظام مند  سیستم  یک  کیفیت بخشى   در  که  مى دهد  نشان  محتوا  بررسى 
خروجى رسانه ضرورى است. این کمیته ها مى توانند با بررسى محتواهاى منتشرشده، اطمینان 
عینیت)  و  توازن  (مانند  شناسایى شده  بایسته هاى  و  حرفه اى  استانداردهاى  که  کنند  حاصل 
رعایت مى شوند. همچنین، اجراى فرآیندهاى راستى آزمایى و نظر سنجى مستمر از مخاطبان، 
امکان دریافت بازخورد و اصلاح خطاها را فراهم مى کند. این فرآیندِ «بازنگرى و اصلاح نقاط 
مسیر  در  را  رسانه  که  مى نماید  ایجاد  را  مستمر  بهبود  چرخه  یک  خبرى»  پوشش  در  ضعف 

حرفه اى گرایى هدایت مى کند.
3-  همکارى هاى رسانه اى: این محور، چشم انداز رسانه ها را از مرزهاى داخلى فراتر برده و 
بر تعامل سازنده با بازیگران خارجى تأکید مى ورزد. توصیه به تبادل محتوا با رسانه هاى معتبر 
روسى و تولید مشترك محتوا با رسانه هاى بین المللى دو مزیت بزرگ دارد: نخست، امکان 
روایت هایى  خلق  به  دوم،  و  مى کند  فراهم  را  پوشش  شیوه هاى  بهترین  و  تجربیات  انتقال 
به  تنها  نه  کار  این  باشند.  جذاب  و  قابلفهم  نیز  بین المللى  مخاطبان  براى  که  مى کند  کمک 
تقویت روابط رسانه اى بین دو کشور مى انجامد، بلکه تصویر ایران را در عرصه جهانى به عنوان 
کشورى که آماده گفت وگو و ارائه روایت خود است، بهبود مى بخشد. علاوه بر این، حضور در 
رویدادهاى بین المللى مرتبط با توافق به روزرسانى دانش و شبکه سازى متخصصان رسانه اى 

را ممکن مى سازد.
توسعه  دارند.  ارگانیک  ارتباطى  یکدیگر  با  توصیه اى  محور  سه  این  نهایى،  جمع بندى  در 
ظرفیت هاى حرفه اى، زیرساخت انسانى لازم را فراهم مى کند، نظارت و ارزیابى کیفیت خروجى 
این نیروها را تضمین و بهبود مى بخشد و همکارى هاى رسانه اى دامنه تأثیر و یادگیرى را از سطح 
رسانه هاى  توصیه ها،  این  نظام مند  و  همزمان  اجراى  مى دهد.  گسترش  بین المللى  عرصه  به  ملى 
ایران را به ابزارى قدرتمند و قابل اعتماد براى تبیین ابعاد این معاهده راهبردى و نقش آفرینى مؤثر 

در فضاى گفتمانى منطقه و جهان تبدیل خواهد کرد.
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پیامدهاى پوشش رسانه اى و ارتباط آن با توصیه هاى عملى
پیامدهاى مثبت و منفى و پیشنهادهاى کاربردى براى بهبود پوشش رسانه اى که 2 مفهوم فراگیر 
دیگر هستند، دقیقا با مفاهیم سازنده و پایه ایى خود هماهنگى دارند. پیامدهاى مثبت با افزایش آگاهى 
عمومى درباره دیپلماسى بین المللى، ایجاد فضاى گفتگوى سازنده در جامعه و تقویت تصویر حرفه اى 
رسانه ها به دست مى آیند و پیامدهاى منفى با ایجاد قطبى سازى اجتماعى،  ارائه تحلیهاى یکجانبه 
ایجاد مى شوند که حاصل آنها کاهش اعتماد عمومى در صورت انتشار اطلاعات نادرست و افزایش 
پوشش  «پیامدهاى  که  پنجم  بخش  تحلیل  مى باشد.  غیرحرفه اى  پوشش  با  بین المللى  تنش هاى 
رسانه اى» و شامل پیامدهاى مثبت و منفى است، نشان مى دهد که رسانه ها مى توانند نقشى دوگانه 
در شکل دهى به ادراك عمومى از معاهده داشته باشند. از یک سو، پوشش مناسب رسانه اى مى تواند 
به افزایش آگاهى عمومى، ارتقاى سطح دانش جامعه درباره روابط بین الملل، و ایجاد فرصت براى 
بحث و گفتگوى سازنده منجر شود. از سوى دیگر، پوشش نامناسب مى تواند به گسترش اطلاعات 

غلط، ایجاد سردرگمى، و افزایش تنش ها بین طرفداران و مخالفان معاهده بینجامد.

انگاره 5- توصیه هاى عملى براى رسانه ها
پیامدهاى مثبت و منفى در انگاره 5، ارتباط مستقیمى با توصیه هاى عملى براى رسانه ها دارند. 
به عنوان مثال، براى جلوگیرى از گسترش اطلاعات غلط و ایجاد سردرگمى (پیامدهاى منفى)، رسانه ها 
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باید به «توسعه ظرفیت هاى حرفه اى» خود بپردازند که شامل ایجاد تیم هاى تخصصى متشکل از 
کارشناسان حوزه هاى مختلف و برگزارى دوره هاى آموزشى براى خبرنگاران است. همچنین، «نظارت 
فرآیندهاى  و  درون سازمانى  نظارتى  سازوکارهاى  طریق  از  تولیدى  محتواى  بر  مستمر  ارزیابى»  و 
راستى آزمایى، مى تواند کیفیت پوشش خبرى را تضمین کند. یکى از نکات مهم در تحلیل این بخش، 
اهمیت «همکارى هاى رسانه اى» در پوشش معاهده است. تقویت همکارى بین رسانه هاى داخلى، 
تبادل محتوا با رسانه هاى معتبر روسى، و تولید مشترك محتوا با رسانه هاى بین المللى مى تواند به 
سوءتفاهمات  کاهش  به  مى توانند  همکارى ها  این  کند.  کمک  بهتر  روش هاى  و  تجربیات  تبادل 

بین المللى و افزایش شناخت جهانى از موقعیت ایران (پیامدهاى مثبت) کمک کنند.

تحلیل روابط متقابل بین مضامین فراگیر
بررسى جامع نتایج نشان مى دهد که مضامین فراگیر ارتباط متقابل و تنگاتنگى با یکدیگر دارند. 
چارچوب هاى نظرى حاکم بر پوشش رسانه اى، پایه و اساس طبقه بندى رسانه ها را شکل مى دهند. 
به عنوان مثال، رسانه هاى داخلى ایران و روسیه بیشتر از نظریه برجسته سازى در جهت تأکید بر 
منافع اقتصادى و فرصت هاى همکارى استفاده مى کنند، در حالى که رسانه هاى غرب گرا از همین 
بایسته هاى  مى برند.  بهره  روسیه  به  وابستگى  به  مربوط  نگرانى هاى  کردن  برجسته  براى  نظریه 
با  تعامل  در  و  مى گیرند  نشأت  نظرى  چارچوب هاى  از  مستقیماً  نیز،  رسانه اى  پوشش  اساسى 
طبقه بندى رسانه ها هستند. براى مثال، بایسته «ارائه دیدگاه هاى مختلف» پاسخى به چالشى است 
که در اثر طبقه بندى رسانه ها و گرایش هاى متفاوت آنها ایجاد مى شود. همچنین، راهکارهاى عملى 
اهداف  به  مى کنند  کمک  رسانه ها  به  که  هستند  اساسى  بایسته هاى  عملیاتى  ترجمان  (انگاره 5) 
مورد نظر دست یابند. در واقع، میزان موفقیت رسانه ها در رعایت بایسته ها و اجراى راهکارهاى 
عملى، تعیین کننده پیامدهاى مثبت یا منفى پوشش رسانه اى است. در نهایت، توصیه هاى عملى 
براى رسانه ها، با هدف تقویت پیامدهاى مثبت و کاهش پیامدهاى منفى ارائه مى شوند و به نوعى 

حلقه اتصال بین همه مضامین فراگیر هستند.

نتیجه گیرى و کاربردهاى عملى
تحلیل جامع انگاره ها، نشان مى دهد که پوشش رسانه اى معاهده راهبردى ایران و روسیه فرآیندى 
پیچیده و چندبعدى است که تحت تأثیر عوامل متعددى از جمله چارچوب هاى نظرى، گرایش هاى 
سیاسى، و اصول حرفه اى قرار دارد. این پیچیدگى ایجاب مى کند که رسانه ها رویکردى منسجم و 
حرفه اى در پوشش این معاهده اتخاذ کنند تا بتوانند نقش سازنده اى در شکل دهى به افکار عمومى 

و گفتمان ملى ایفا نمایند.
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رسانه اى،  سیاستگذاران  براى  راهنمایى  به عنوان  مى توانند  انگاره ها،  این  کاربردى،  نظر  از 
خبرنگاران، تحلیلگران، و دست اندرکاران حوزه رسانه استفاده شوند. تدوین دستورالعمل هاى خبرى 
عملى،  راهکارهاى  محوریت  با  آموزشى  کارگاه هاى  برگزارى  شده،  مطرح  بایسته هاى  اساس  بر 
و ارزیابى مستمر محتواى تولیدى بر اساس معیارهاى مشخص شده، مى تواند به ارتقاى کیفیت 

پوشش رسانه اى معاهده کمک کند.

برخى نقدهاى رسانه اى به معاهده راهبردى ایران و روسیه
در کنار بازنمایى مثبت و حمایت گرایانه رسانه هاى رسمى ایران و روسیه، نقدهاى رسانه اى قابل 
توجهى نیز در خصوص این معاهده راهبردى مطرح شده است. این نقدها عمدتاً از سوى رسانه هاى 
منتقد داخلى، برخى پایگاه هاى تحلیلى مستقل و نیز رسانه هاى غربى بیان شده و بر چند محور 
اساسى متمرکز هستند. یکى از اصلى ترین نقدها، ابهام در محتواى دقیق معاهده است. به رغم تأکید 
رسمى بر جامعیت و اهمیت این سند، متن کامل و جزئیات دقیق مواد آن به صورت شفاف و کامل در 
اختیار افکار عمومى و حتى کارشناسان مستقل قرار نگرفته است. این امر موجب شده تا تحلیل هاى 
رسانه اى زیادى بر «کاستى هاى شفافیت» تأکید کنند و این پرسش را مطرح سازند که آیا مى توان 

بدون دسترسى به متن کامل، ارزیابى دقیقى از تبعات بلندمدت آن داشت؟ (کاظمى، 1403).
محور دیگر نقدها، ملاحظات مربوط به وابستگى راهبردى و عدم توازن در روابط با روسیه است. 
برخى مصاحبه گران، استدلال مى کنند که با توجه به قدرت اقتصادى و نظامى برتر روسیه و سابقه 
تاریخى روابط دو کشور، این معاهده مى تواند به افزایش وابستگى ایران در حوزه هاى حساسى مانند 
انرژى، تسلیحات و کریدورهاى ترانزیتى بینجامد. آنان خاطرنشان مى سازند که اگرچه همکارى با 
روسیه در کوتاه مدت مى تواند راهکارى براى مقابله با فشارهاى غرب باشد، اما در بلندمدت ممکن 
است موازنه سنتى سیاست خارجى ایران را برهم زده و فضاى مانور دیپلماتیک کشور را محدود کند. 
نگرانى درباره تأثیر معاهده بر روابط ایران با جهان غرب و همسایگان عربى نیز از دیگر موضوعات 
مطرح در نقدهاى رسانه اى است. رسانه هاى غربى و برخى رسانه هاى عربى منطقه، این پیمان را 
نه یک همکارى دوجانبه معمول، بلکه گامى در جهت تشکل یک «جبهه ضدغربى» به رهبرى 
روسیه و چین تفسیر کرده اند. آنان هشدار مى دهند که این امر مى تواند موجب تشدید تحریم ها، 
عمق بخشى به شکاف ایران با اروپا و افزایش تنش با کشورهاى عربى حاشیه خلیج فارس شود. از 

این منظر، هزینه هاى دیپلماتیک این معاهده ممکن است بر منافع اقتصادى آن پیشى گیرد.
علاوه بر این، ارزیابى سود و زیان اقتصادى معاهده در شرایط تحریم نیز مورد پرسش قرار 
با  اقتصادى  همکارى هاى  در  گذشته  تجربیات  به  اشاره  با  رسانه اى  ناظران  برخى  است.  گرفته 
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روسیه، درباره توانایى واقعى این کشور براى سرمایه گذارى کلان در ایران و همچنین امکان دور 
آنان  کرده اند.  تردید  ابراز  معاهده،  در  شده  پیش بینى  مکانیسم هاى  طریق  از  تحریم ها  مؤثر  زدن 
معتقدند تبلیغات رسانه اى حول دستاوردهاى بزرگ اقتصادى، ممکن است بیش از حد برآورد شده 

باشد و در عمل، با موانع ساختارى و سیاسى متعددى روبرو شود.
در مجموع، این نقدهاى رسانه اى نشان مى دهد که اگرچه معاهده راهبردى ایران و روسیه داراى 
ظرفیت ها و فرصت هاى قابل توجهى است، اما پرداختن یک سویه و غیرانتقادى به آن، بدون توجه به 
ابهامات، ریسک هاى استراتژیک و پیامدهاى منطقه اى، مى تواند به شکل گیرى درکى ناقص از این 
رویداد مهم در افکار عمومى بینجامد. بنابراین، رعایت بایسته هایى مانند شفاف سازى، تحلیل متوازن 

و طرح دیدگاه هاى مختلف براى پوشش رسانه اى حرفه اى این معاهده، ضرورى به نظر مى رسد.

نتیجه گیرى 
بررسى معاهده راهبردى ایران و روسیه و اهمیت بایسته هاى رسانه اى در این زمینه نشان مى دهد 
که رسانه ها به عنوان پلى بین حکومت ها و شهروندان، نقش حیاتى در درك عمومى و تأثیرگذارى 
و  دیپلماسى  عرصه  در  مهم  رویداد  یک  به عنوان  معاهده  این  مى کنند.  بازى  سیاست گذارى ها  بر 
روابط بین الملل، نیاز به پوشش رسانه اى دقیق و متوازن دارد تا اطمینان حاصل شود که مخاطبان 
تصویر واقعى از پیامدهاى این معاهده دارند.پوشش دقیق رسانه اى معاهده ایران و روسیه مى تواند 
به شکل دهى افکار عمومى و نگرش هاى شهروندان کمک کند و رسانه ها با استفاده از شیوه هاى 
مختلفى چون انتخاب واژگان، استعاره ها و شیوه هاى گفتار، مى توانند به شکل دهى افکار عمومى 
در خصوص آن کمک کنند. آنها مى توانند معاهده را به عنوان یک فرصت براى توسعه اقتصادى یا 
یک تهدید براى امنیت ملى یا حتى یک ضرورت سیاسى معرفى کنند. این تأثیرگذارى به گونه اى 
قرار  این معاهده تحت تأثیر  قبال  را در  عمومى  عکس العمل هاى  مى تواند برداشت ها و  که  است 
دهد. نتایج این پژوهش بر لزوم رعایت بایسته هاى رسانه اى مانند تحلیل دقیق محتواى اخبار، ارائه 
دیدگاه هاى مختلف و پرهیز از هیجان زدگى تأکید دارد. پوشش رسانه اى باید به گونه اى باشد که 
نگرانى ها و منافع هر دو کشور به صورت متوازن و منصفانه اطلاع رسانى شود. بایدها و نبایدهاى 
سیاست رسانه اى در این زمینه شامل دقت در اطلاع رسانى، شفافیت در توضیحات، و توجه به تنوع 
دیدگاه ها است. جلب نظر کارشناسان و استفاده از داده هاى مستند نیز به غناى تحلیل ها افزوده و 

به درك دقیق تر افکار عمومى کمک مى کند.
مهم ترین بایسته هاى رسانه اى (بایدها) به صورت جمع بندى به شرح زیر است: 1- تحلیل 
دقیق و بى طرفانه: بررسى جنبه هاى مختلف معاهده به صورت جامع. 2- ارائه دیدگاه هاى متنوع: 
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و  آموزشى  محتواى   -3 اطلاعات.  ارائه  در  سوگیرى  از  جلوگیرى  براى  مختلف  نظرات  پوشش 
اطلاع رسانى: تولید محتواى آموزشى براى فهم بهتر معاهده. 4- پرهیز از هیجان زدگى: پرهیز از 
لحن عاطفى و تحریک آمیز. 5- توجه به بستر اجتماعى و فرهنگى: در نظر گرفتن واکنش هاى 

عمومى و تحلیل آن ها.
مهمترین نبایدهاى رسانه اى هم عبارتند از: 1- عدم پوشش ابعاد مهم: اجتناب از نادیده گرفتن 
جزئیات مهم معاهده. 2- عدم تعصب و گرایش به سمت گروه یا جناح خاص در گزارش ها. 3- 
مبالغه در انتقادات یا تحسین ها: پرهیز از اغراق در ارزیابى ها. 4- عدم رعایت اصول اخلاقى: انتشار 
اطلاعات نادرست یا گمراه کننده. 5- کم اهمیت جلوه دادن جزئیات: توجه به واکنش  هاى عمومى 
و منعکس کردن آن ها در رسانه. در نهایت، با رعایت این بایسته ها و پرهیز از نبایدها، رسانه ها 
مى توانند نقش تأثیرگذارى در شکل دهى به افکار عمومى ایفا کرده و موجب بهبود تصویر رسانه اى 

و درك جامع ترى از نتایج این معاهده در سطح ملى و بین المللى شود.

پیشنهادها براى کاربردهاى عملى و رسانه اى
از  جامعى  پوشش  تا  کنند  سعى  باید  بین المللى  و  داخلى  رسانه هاى  متوازن:  و  جامع  پوشش   -1
معاهده راهبردى ایران و روسیه ارائه دهند و نظرات و دیدگاه هاى مختلف را بدون سوگیرى 

منعکس کنند تا از بروز تعصبات جلوگیرى شود.
هیجانى،  و  سطحى  اخبار  به  پرداختن  جاى  به  باید  رسانه ها  محتوا:  دقیق  و  عمیق  تحلیل   -2
تحلیل هاى دقیق و عمیق از ابعاد مختلف این معاهده ارائه دهند و تأثیرات آن بر سیاست هاى 

داخلى و بین المللى را بررسى کنند.
3- آموزش و توانمندسازى خبرنگاران: برگزارى دوره هاى آموزشى براى خبرنگاران در زمینه روابط 
و  رسانه اى  گزارش هاى  کیفیت  بهبود  به  مى تواند  استراتژیک  معاهدهات  تحلیل  و  بین الملل 

افزایش دقت آنها کمک کند.
تحلیلگران  و  کارشناسان  دانشگاهیان،  با  باید  رسانه ها  تحلیلگران:  و  کارشناسان  با  همکارى   -4
به  و  دهند  ارائه  آن  پیامدهاى  و  معاهده  درباره  را  تخصصى  نظرات  تا  باشند  داشته  همکارى 

اعتماد عمومى به رسانه ها بیفزایند.
5- نظارت بر پوشش رسانه اى داخلى و خارجى: ایجاد یک سیستم نظارتى براى پیگیرى نحوه 
پوشش دادن معاهده از سوى رسانه هاى داخلى و خارجى مى تواند به شناسایى سوگیرى ها و 

نارسایى ها کمک کند و منجر به تولید محتواى بهترى شود.
6- تشویق به بحث و تبادل نظر عمومى: سازمان دهى نشست ها و فرصت هاى تبادل نظر عمومى 
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درباره معاهده و پیامدهاى آن مى تواند به درك بهتر و عمیق ترى از موضوع کمک کرده و 
مشارکت عمومى را افزایش دهد.

پیشنهادها براى پژوهش هاى آتى
1- تحلیل مقایسه اى: تحقیقات آینده مى توانند به مقایسه نحوه پوشش معاهده ایران و روسیه با 
معاهده هاى استراتژیک مشابه در دیگر نقاط جهان بپردازند تا شباهت ها و تفاوت هاى موجود 

را شناسایى کنند.
در  سیاست گذارى ها  و  عمومى  افکار  بر  رسانه اى  پوشش  تأثیر  بررسى  رسانه:  تأثیر  مطالعات   -2

خصوص معاهده مى تواند به درك روابط پیچیده میان رسانه و سیاست کمک کند.
3- تحقیقات طولى: مطالعاتى که به تغییرات پوشش رسانه اى معاهده با گذر زمان و به ویژه در 
واکنش به تغییرات ژئوپولیتیکى بپردازند، مى توانند نکات عمیق ترى از روایت ها و دیدگاه هاى 

عمومى را نمایان کنند.
4- تحلیل شبکه هاى اجتماعى: بررسى اینکه چگونه شبکه هاى اجتماعى به عنوان فضایى براى 
بحث و انتشار اطلاعات درباره معاهده عمل مى کنند، مى تواند به شناسایى الگوهاى جدید در 

ارتباطات عمومى کمک کند.
5- توسعه چارچوب ارزیابى: پژوهش براى ایجاد یک چارچوب ارزیابى از پوشش رسانه اى معاهدهات 
و  مخاطبان  نیازهاى  درك  و  گزارش دهى  شیوه هاى  بهترین  تعیین  در  مى تواند  استراتژیک 

مسئولان کمک کند.
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